广东省卫生健康委关于政协第十二届广东省委员会第四次会议第20210365号提案会办意见的函
广东省卫生健康委关于政协第十二届广东省委员会第四次会议第20210365号提案会办意见的函
时效性：    现行有效
发文机关：  广东省卫生健康委员会
文号：      粤卫案函〔2021〕70号
发文日期：  2021年04月22日
施行日期：  2021年04月22日

省发展改革委：
余鹏春委员提出的《关于提高粤港澳大湾区城镇化高质量转型发展的提案》（第20210365号）收悉。经认真研究，我委会办意见如下：
近年来，在省委、省政府的正确领导下，我省围绕不断提高人民健康水平，实施“建设卫生强省，打造健康广东”战略部署，构建优质高效整合型医疗卫生服务体系，高位推动医疗卫生服务能力建设，全省城乡医疗卫生资源取得了长足发展，助力推动广东特色新型城镇化发展再上新台阶。
一、　主要工作进展
（一）加快推进区域医疗卫生服务能力均衡发展。2020年，我省启动粤东粤西粤北地区市级医疗服务能力提升计划，着力提高粤东粤西粤北地区市级医院解决疑难重症的医疗技术能力和应对突发公共卫生事件的能力，实现疑难重症能在区域内解决，补齐基层硬件发展短板。以医联体为载体，以强基层为抓手推动城乡分开。2021年4月，全省遴选新增第二期20家实力较强的医院进行高水平医院建设，从建设具有国际影响力的顶尖医学中心、建设大湾区高水平医院、建设粤东粤西粤北省级区域医疗中心、建设差异化发展的优势临床专科“四个层级”布局，实现全省21个地级以上市高水平医院建设全覆盖，实现高水平医院分级分类科学均衡发展。
（二）积极推动“互联网+医疗健康”服务。目前，我省推动便民惠民“五个一”攻坚行动持续发力，全省医疗健康业务网络基本建成，省级全民健康信息平台进入快速建设期，电子健康码“一码通用”效果突显，远程医疗“一站会诊”纵横向拓展延伸，建立完善全省远程医疗服务体系，全省4504家医疗卫生机构（含2377个村卫生站）接入广东省远程医疗平台，有效缓解群众看病难的问题。互联网医疗“一体服务”蓬勃发展，广东省互联网医疗服务监管平台全面建成，136家互联网医院接入监管平台开展医疗服务，其中三甲医院92家，互联网医院数量占全国1/7。
（三）大力支持发展普惠托育服务。2020年2月，我省印发了《关于促进3岁以下婴幼儿照护服务发展的实施意见》，提出到2025年，婴幼儿照护服务的政策标准体系基本健全，社会婴幼儿照护服务供给明显增加，婴幼儿照护服务体系基本形成，整体水平力争走在全国前列的工作目标。统筹规划建设社区婴幼儿照护服务设施，发挥城乡公共服务设施婴幼儿照护服务功能，鼓励各地政府通过政府补贴、行业引导、社会力量参与等方式，加快发展多种形式的婴幼儿照护服务机构，逐步形成主体多元、布局合理、管理规范、服务优质、覆盖城乡的婴幼儿照护服务体系，满足城乡居民对婴幼儿照护服务的需求。
二、　下一步计划
“十四五”期间，为更好地满足城镇化高质量转型发展，我委将继续贯彻落实国家、省关于新型城镇化和城乡融合发展的决策部署，推动各项任务和措施的落实。一是进一步促进医疗卫生资源优化配置，实现各区域医疗卫生服务体系协调发展，医疗服务公平性和可及性有效提升。二是按照3万—10万居民规划设置1所社区卫生服务中心，同时指导各地以服务半径和服务人口为依据完善社区卫生服务站。通过基层医疗卫生机构的标准化建设、将家庭医生签约服务向社区和家庭延伸、加强基本公共卫生服务精细化管理，满足群众在基层的医疗卫生服务需求。三是加快发展“互联网+医疗健康”服务，依托医联体影像会诊中心、远程会诊中心等5大中心医疗资源共享平台，实现三级医院专家医生对基层医院病人的联合诊治，有效缓解基层医院服务能力不足的现实问题。不断改善基层医疗卫生条件，为城乡融合发展提供有力保障。
专此函达。
（联系人：唐祯，联系电话：83828619  ）
广东省卫生健康委
2021年4月22日

2
image1.jpeg
AP wx=